
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

 

privind achiziționarea serviciilor privind imprimarea facturilor pentru gazele 

naturale furnizate consumatorilor casnici și non-casnici 

prin procedura de achiziție sectorială: Licitație deschisă 

Numărul: MG-L-01/25 din 24.03.2025 

 

 

Procedura de achiziție este aplicată sub incidența actului normativ: 

* Legea privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale 74/2020. 

1. Denumirea entității contractante: SA ”Moldovagaz”. 

2. IDNO: 1003600005148. 

3. Adresa: MD-2005 Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Pușkin 64. 

4. Numărul de telefon/fax: +373 22 578 028. 

5. Persoana de contact: Șef Serviciu billing și control, Direcția furnizare gaze și relații cu 

consumatorii, Maxim Ciocanu, tel. (022) 578 787. 

6. Adresa de e-mail și de internet a entității contractante: office@moldovagaz.md, 

www.moldovagaz.md 

7. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP (MTender). 

8. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Societate pe Acțiuni - Furnizarea gazelor naturale. 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): nu se aplică. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate. 

12. Termenii și condițiile de prestare solicitați: prestarea serviciilor va fi asigurată timp de 36 luni 

consecutiv după semnarea contractului, în perioada 15.07.2025 - 14.07.2028.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 36 luni. 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (documentație): 

Nr. Cod CPV 
Denumirea 

serviciilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

1 79823000-9 

Servicii privind 

imprimarea facturilor 

pentru gazele naturale 

furnizate 

consumatorilor 

casnici și non-casnici  

- - 

În conformitate cu 

Documentația de 

atribuire  

(Caiet de sarcini) 

9 469 800,00 

Valoarea estimativă totală, MDL fără TVA: 9 469 800,00 

http://www.moldovagaz.md/


2 

Nr. 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

(Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta: 

Cerere de participare conform - Anexei nr. 1 la anunțul de 

participare, semnat prin semnătură electronica. 
Obligatoriu 

Oferta - (Anexa nr. 2 la anunțul de participare), semnat prin 

semnătură electronica. 
Obligatoriu 

Specificații de preț (Anexa nr.2a), semnat prin semnătură 

electronică. 
Obligatoriu 

2 Garanția pentru oferta: 

Garanție pentru ofertă 2% din valoarea ofertei: Garanție 

bancară emisă de către instituția financiară unde se deservește 

ofertantul în valoare de 2% din suma ofertei fără TVA, cu 

termen de valabilitate nu mai mic decât valabilitatea ofertei 

sau prin transfer de mijloace bănești (lei MDL) la contul 

entității contractante prin ordin de plată, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a participantului. 

Garanția pentru ofertă se reține: 

a) operatorul economic retrage sau modifică oferta după 

expirarea termenului de depunere a ofertelor; 

b) ofertantul câștigător nu semnează contractul de achiziții; 

c) nu se depune garanția de bună execuție a contractului după 

acceptarea ofertei sau nu se execută vreo condiție, specificată 

în documentația de atribuire, înainte de semnarea contractului 

de achiziții. 

Obligatoriu 

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului:  

cod fiscal: 1003600005148,  

cod IBAN: MD11VI000022516031065MDL,  

codul băncii VICBMD2X416, Beneficiar SA ”Moldovagaz”. 

Obligatoriu 

3 

Demonstrarea 

eligibilității de către 

ofertant/candidat: 

Declarație privind eligibilitatea, semnată prin semnătură 

electronică (conform Anexei nr. 3). 
Obligatoriu 

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării 

pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, 

semnată prin semnătură electronică (conform Anexei nr. 4). 

Se prezintă de către câștigător în termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de achiziție. 

Obligatoriu 

4 

Demonstrarea 

capacității de exercitare 

a activității 

profesionale: 

Extras din registrul de stat al persoanelor juridice, valabil la 

data prezentării ofertei- copia confirmată prin semnătură 

electronica. 

Obligatoriu 

Informație generală: semnat prin semnătură electronică 

(conform Anexei nr. 5). 
Obligatoriu 

Rechizite: semnat prin semnătură electronică (conform 

Anexei nr. 6). 
Obligatoriu 

5 

Demonstrarea 

capacității economice 

financiare 

Experiența similară în ultimii 3 ani, (conform Anexei nr. 7), 

confirmat prin semnătura electronică. 
Obligatoriu 

Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii 

împreună) trebuie să demonstreze că: 

- a finalizat în ultimii 3 ani un contract/contracte ce au avut ca 

obiect prestarea serviciilor similare cu cele ce fac obiectul 

achiziției contractului ce urmează a fi atribuit. Se va prezinta 

copia contractului / contractelor și actele de primire-predare 

a serviciilor similare semnate prin semnătură electronică.  

Obligatoriu 

6 

Demonstrarea 

capacității tehnice         

și/sau profesională: 

Declarație privind personalul de specialitate, cu anexarea 

documentelor confirmative (diplome, certificate, etc.) propus 

pentru implementarea contractului (conform Anexei nr. 8) - 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului - 

conform Anexei nr. 9 - semnat prin semnătura electronică; 

Obligatoriu 



3 

Se va prezenta documentația tehnică a echipamentelor din care 

reiese capacitatea de printare și capacitatea de înserare – copia 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

Prestatorul trebuie să dețină contracte de mentenanță a 

echipamentelor de printare și înserare - copia confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

7 
Asigurarea standardelor 

calității: 

Declarație, referitor asigurarea standardelor pentru serviciile 

de imprimare prestate, privind calitatea și executarea în 

termen a serviciilor - Se prezintă în formă liberă, confirmat 

prin semnătură electronică. 

Obligatoriu 

8 Condiții de plată: 

Achitarea va fi efectuată: Avans 0%; Restul achitărilor în 

termen de 20 de zile din momentul semnării Actelor de 

primire predare a serviciilor și facturilor fiscale. 

Obligatoriu 

9 

Garanția de bună 

execuție 5% din 

valoarea contractului: 

Se prezintă în formă: Garanție bancară emisă de către 

instituția financiară unde se deservește ofertantul în valoare de 

5% din suma contractului inclusiv TVA, cu termen de 

valabilitate nu mai mic decât valabilitatea contractului sau 

prin transfer la contul entității contractante confirmat prin 

ordin de plată, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

a participantului (se prezintă până la semnarea contractului). 

Garanția de bună execuție a contractului se constituie în 

scopul asigurării entității contractante de îndeplinirea 

cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului, și 

se reține în caz de încălcare a acestor prevederi. 

Obligatoriu 

Rechizitele bancare pentru efectuarea transferului: cod fiscal: 

1003600005148, cod IBAN: 

MD11VI000022516031065MDL, codul băncii 

VICBMD2X416, Beneficiar SA ”Moldovagaz” 

Obligatoriu 

10 
Pentru eficientizarea examinării, evaluării și comparării ofertelor, entitatea contractantă recomandă ofertanților 

să depună toate documentele solicitate în Anunțul de participare, la momentul depunerii ofertei. 

11 
Documentele ofertei depuse prin intermediul sistemului SIA RSAP (MTender), se solicită obligatoriu să fie 

completate și semnate prin semnătură electronica de către ofertant. 

12 

Toate documentele vor fi completate fără nici o modificare sau abatere de la original, spațiile goale fiind 

completate cu informația solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca 

fiind necorespunzătoare. 

13 Să nu fie inclus în Lista de interdicție a Agenției Achiziții Publice 

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică.  

16. Ofertele se prezintă în valuta: MDL. 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut, cu 

respectarea tuturor criteriilor de calificare. 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform informației SIA RSAP (MTender); 

- pe: [data] conform informației SIA RSAP (MTender). 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele, cererile de participare și informațiile solicitate 

(documentație): Vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP (MTender). 

Documentele ofertei (cu excepția ofertei) care conțin informații confidențiale și sunt atribuite la secretul comercial, în 

vederea protejării proprietății intelectuale și a datelor cu caracter personal, se vor expedia entității contractante prin 

email, la adresa:omts@moldovagaz.md, până la termenul limită de depunere stabilit. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: - minimum 90 de zile calendaristice. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (MTender).  

mailto:achiziții.contracte@bnm.md


4 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română sau 

rusă.  

23. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820-652, 022-820-651, contestatii@ansc.md 

24. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: anunțul de intenție a fost publicat în BAP nr.04 din 17.01.2025. 

25. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 24.03.2025. 

26. Codul NUTS al locului principal de executare a serviciilor, în cazul lucrărilor, ori codul 

NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, în cazul bunurilor și serviciilor (se indică 

pentru achiziții sectoriale):  MD 115 (0101000). 

 

 

Președintele Grupului de lucru                 A. Sîrbu  



5 

Anexa nr. 1 

la anunț de participare 

 
 

 

 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către____________________________________________________________________                                                    

(denumirea entității contractante și adresa completă) 

 

Stimați domni, 

Ca urmare a anunțului de participare apărut în Buletinul achizițiilor publice și în SIA RSAP 

(MTender), nr. . . . . din . . . . . . . . . . . . . . (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru 

atribuirea contractului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (denumirea contractului de achiziție 

sectorială), noi . . . . . . . . . . . . . . . . . . (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință 

de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm prin prezenta interesul 

de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.  

 

Data completării . . . . . . . . . . . . . Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(semnătura autorizată) 

                       

 

 

  



6 

 

Anexa nr. 2 

la anunț de participare 

 

_________________________________ 

(Denumirea operatorului economic) 

adresa completă____________________ 

tel, e-mail ________________________ 

 

OFERTĂ 

Către___________________________________________________________________________ 

                     denumirea entității contractate și adresa completă  

 

I. Examinând documentația de achiziție referitor la______________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

                        (denumirea contractului de achiziție anunțate de entitatea contractată) 

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziție susmenționat, și anume: 

II. Furnizarea (executarea, prestarea): 

1._____________________________________________________________________ 

(denumirea serviciilor, cantitatea, preț pe unitate, valoarea fără TVA) 

2._____________________________________________________________________ 

3.______________________________________________________________________ 

4.______________________________________________________________________ 

5.______________________________________________________________________ 

III. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziții este: 

_______________________________________________________lei, fără TVA 

                                                 (suma în litere și în cifre) 

la care se adaugă TVA în sumă de ___________________________________________ lei, 

                                                                     (suma în litere și în cifre) 

TOTAL _______________________________________________lei cu TVA                                                                                                          

IV. Termeni de plata: ___________________________ 

V. Timp de livrare (executare serviciilor):_____________zile 

VI. Furnizarea obligațiilor de garanție (termenii și condiții de eliminare a defecțiunilor) 

____________________________________________________________________ 

VII. Perioada de valabilitate a ofertei _______ zile 

 

Data completării:______________ 

 

________________________________ 

(Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic):  

_______________________  

(semnătura) 

 

  



7 

Anexa 2a 

la anunț de participare 
 

Specificații de preț: 

Obiectul: Achiziționarea serviciilor privind imprimarea facturilor pentru gazele 

naturale furnizate consumatorilor casnici și non-casnici 

Numărul: MG-L/01-2025 din 24.03.2025 
 

Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele: 4, 5, 6, 7 

Nr. 

d/o 

Denumirea serviciilor 

solicitate 

Canti-tea 

estimativă 

pentru 36 de 

luni, un. de 

măsură  

Preț 

unitar 

fără 

TVA 

Preț 

unitar 

cu 

TVA 

Suma, 

lei fără 

TVA 

Suma, lei 

cu TVA 

1 2 3 4 5 6=3*4 7=3*5 

1. 

Tiparul facturilor de plată 

pentru gazele naturale furnizate 

consumatorilor casnici 
25 118 400 buc. 

    

2. 

Tiparul facturilor de plată 

pentru gazele naturale furnizate 

consumatorilor noncasnici, 

facturilor fiscale, facturilor de 

plată a penalităților 

X X X X X 

2.1. 

Personalizare date variabile 

(alb negru) 1 foaie față-verso 

1+1 

303 150 buc. 
    

2.2. 

Personalizare date variabile 

(alb negru) 1 foaie față-verso 

1+0 

303 570 buc. 
    

2.3. 

Personalizare date variabile 

(alb negru) 1 foaie față-verso 

1+1 cu cost hârtie 

180 buc. 
    

2.4. 

Personalizare date variabile 

(alb negru) 1 foaie față-verso 

1+0 cu cost hârtie 

48 000 buc. 
    

3. 

Blanc/factură A4 80gr/m2 cu 

pretipar (logo 

companiei/ștampila, semnătura 

2+0) 

606 375 buc. 

    

4. 
Foldare 1/3 A4/înserare în 

plic/1 Foaie A4 80gr/m2 
149 400 buc. 

    

5. 
Ambalare/transportare/pregătir

e corespondență / F103 
149 400 buc. 

    

6. 

Plic C6/C5 229*114 mm logo 

alb negru 1+0 fereastră dreapta 

45*90 mm 

144 000 buc. 
    

Valoarea totală, lei   

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:_____________________________  

 

În calitate de: ________________ 

 

Ofertantul: _______________________ Adresa: ______________________________ 

  



8 

Anexa nr. 3 

la anunț de participare 
  

 

DECLARAŢIE PRIVIND ELIGIBILITATEA 

 

 

 1. Subsemnatul, __________________________________________________________________ 

                                           (numele, prenumele și funcția reprezentantului operatorului economic) 

________________________________________________________________________________  

                        Denumirea  și adresa operatorului economic 

declar pe propria răspundere că materialele și informațiile furnizate beneficiarului sunt corecte și 

înțeleg că beneficiarul are dreptul de a solicita, în scopul verificării și al confirmării informației și a 

documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare privind eligibilitatea noastră, precum 

și experiența, competența și resursele de care dispunem.  

 

2. Prezenta declarație este valabilă până la data de_________________________________________ 

                                                                               (se indică data expirării perioadei de valabilitate a ofertei)  

 

Numele, prenumele și funcția reprezentantului operatorului economic:______________________  

 

Semnătura, 

 

Data completării: ____________________ 

 

 

 



9 

Anexa nr. 4 

la anunț de participare 

 

DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 
condamnării pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

 

Subsemnatul, ____________________________________ reprezentant împuternicit 

al ________________________________ (denumirea operatorului economic) în calitate de 

ofertant în cadrul procedurii de achiziție sectorială  nr. __________ din data 

____/_________/_____, declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în 

acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au 

fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

 

Numele și prenumele beneficiarului efectiv IDNP al beneficiarului efectiv 

  

  

  

 

Data completării:______________________ 

 

Semnat: _____________________________ 

 

Nume/prenume: __________________________________ 

 

Funcţia: ____________________________ 

 

Denumirea operatorului economic  ________________________ 

 

IDNO al operatorului economic _____________________________ 

 

  



10 

Anexa nr. 5 

la anunț de participare 

 

INFORMAŢIE GENERALĂ 

 

1. Denumirea operatorului economic: _______________________________________________ 

2. Codul fiscal/IDNO: ___________________________________________________________ 

3. Adresa sediului central: ________________________________________________________ 

4. Telefon:____________ 

    E-mail: _____________ 

5. Decizia de înregistrare:_________________________________________________________ 
                                                                                     (numărul, data înregistrării, instituția emitentă)  

6. Domeniile principale de activitate:________________________________________________ 
                                                                                             (de indicat în conformitate cu prevederile din statutul operatorului)  

______________________________________________________________________________ 

7. Licențe în domeniu (certificate, autorizații): 

____________________________________________________________________________ 
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate, durata de valabilitate). 

8. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanț______________________________ 
                                                                                                                                                             (de indicat valoarea și data) 

9. Numărul personalului scriptic ____________ persoane. 

 

10. Valoarea de bilanț a mijloacelor fixe ______________________________mii lei 

 

11. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  

        Anul_________________________ mii lei 

        Anul_________________________ mii lei 

        Anul_________________________ mii lei 

 

12. Datoriile totale ale operatorului economic __________mii lei,  

inclusiv: față de buget __________ mii lei 

 

Data completării:______________________ 

 

Semnat: _____________________________ 

 

Nume/prenume: __________________________________ 

 

Funcţia: ____________________________ 

 
  



11 

 

Anexa nr. 6 
la anunț de participare 

RECHIZITE: 

 

 

DENUMIREA 

 

 

COD FISCAL/IDNO 

 

 

BANK 

 

 

IBAN 

 

 

TVA 

 

 

TEL/FAX 

 

 

MOBILE 

 

 

E‐MAIL 

 

 

WEB 

 

 

ADRESA JURIDICĂ 

 

 

ADRESA POŞTALĂ 

 

 

DIRECTOR GENERAL 

 

 

 

 

 

Data completării:_____________ 

__________________________________________________________ 

(Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 

 

(semnătura) 

 
  



12 

Anexa nr. 7 

la anunț de participare 

 

   

 ________________________ 

(denumirea operatorului economic) 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ ÎN ULTIMII 3 ANI 
 

Acest tabel va fi completat de către ofertant  
 

Nr 

d/o 

Obiectul 

contractului 

Denumirea 

beneficiarului/ 

Adresa 

Calitatea 

Prestatorului*) 

Prețul contractului/ valoarea 

serviciilor prestate (fără TVA) 

Perioada de 

prestare  

(luni sau zile) 

1 2 3 4 5 6 

ANUL 2022 

1      

2      

...      

Valoarea totală pentru anul 2022  X 

ANUL 2023 

1      

2      

...      

Valoarea totală pentru anul 2023  X 

ANUL 2024 

1      

2      

...      

Valoarea totală pentru anul 2024  X 

Valoarea totală pentru anii 2022 - 2024  X 

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de 

asociație, contractant asociat, subcontractant. 

 

 

 
Data completării: __________________  

____________________________________ 

(Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 

Semnătura 
  



13 

Anexa nr. 8 

la anunț de participare 

________________________ 

(denumirea operatorului economic) 

 

 

DECLARAŢIE 

privind personalul calificat propus pentru implementarea contractului 
 

Acest tabel va fi completat de către ofertant: 

nr. 

d/o 

Funcția/rolul,  

personalului 
Numele, prenumele  

Calificarea 

personalului – 

ofertat/propus 

Acte 

confirmative a 

calificării (număr, 

data emiterii, 

emitentul) 

1 2 3 4 5 

     

     

     

     

 

Data completării: __________________  

____________________________________ 

(Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul 

economic) 

 

Semnătura 

  



14 

Anexa nr. 9 

la anunț de participare 

________________________ 

(denumirea operatorului economic) 

 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea principalelor utilaje, 

echipamente, baze de producţie (ateliere, 

depozite) propuse de ofertant ca necesare 

pentru prestarea serviciilor  

Nr. de unități 

și unitatea de 

măsură  

(nr. bucăţi  sau 

nr. seturi) 

 Forma de deținere 

(proprietate sau 

chirie)  

 

1 2 3 4 

 
   

 
   

 
   

 
   

    

 
   

 

Data completării: __________________  

 

____________________________________ 

(Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul 

economic) 

 

Semnătura 
 

 


